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E S P A C E  D E S  M O N D E S 
P O L A I R E S
Pour une journée organisée réussie, l’Espace des Mondes 
Polaires vous propose, enseignant ou animateur de centre 
de loisirs, des activités ludiques, pédagogiques et des 
équipements permettant de recevoir des groupes d’enfants 
de tous âges.
Avec son offre et ses tarifs adaptés, l’Espace des Mondes 
Polaires est l’endroit idéal pour une sortie organisée.
La salle hors-sac, accessible gratuitement sur présentation 
du billet d’entrée au musée ou à la patinoire, vous permet de 
déjeuner rapidement avant de poursuivre votre journée au 
sein de notre complexe. 
V I S I T E  C O M M E N T É E  : 
Âge : À partir de 6 ans
Période : Toute l'année
Durée : 1 heure 30
Effectif conseillé : Entre 15 et 50 personnes
Tarifs : Enfant (6-15 ans) 5,00 €

Adulte 9,50 €
Etudiant, handicapé 6,50 €

V I S I T E  L I B R E  : 
Âge : À partir de 3 ans
Période : Toute l'année
Durée : 2 heures
Effectif conseillé : Entre 15 et 50 personnes
Tarifs : Enfant (- de 6 ans) Gratuit

Enfant (6-15 ans) 3,00 €
Adulte 6,00 €
Etudiant, handicapé 5,00 €

P AT I N O I R E  : 
Âge : À partir de 2 ans
Période : Fermée de mi-septembre à mi-octobre
Durée : 2 heures
Effectif conseillé : Entre 15 et 60 personnes
Tarifs : Location patins 2,50 €

Enfant (2-5 ans) 2,00 €
Enfant (6-15 ans) 3,00 €
Adulte 5,00 €

TA R I F S  D U O  :  M U S É E viste libre /  P AT I N O I R E  : 
Âge : À partir de 3 ans
Période : Patinoire fermée de mi-septembre  

à mi-octobre
Durée : 3 heures
Effectif conseillé : Entre 15 et 50 personnes
Tarifs : Location patins 2,50 €

Enfant (3-5 ans) 2,00 €
Enfant (6-15 ans) 5,00 €
Adulte 10,00 €
Etudiant, handicapé 7,00 €

AT E L I E R S  P É D A G O G I Q U E S  S C O L A I R E S  : 
Tarifs : Enfant 6,00 €

V I S I T E  D E S  C AV E S  D ’ A F F I N A G E 
D U  F O R T  D E S  R O U S S E S
Visitez l’une des plus grandes caves d’affinage de comté. 
Découvrez la maquette géante du Fort et les techniques d’hier 
et d’aujourd’hui de fabrication du fromage. Présentation d’un 
film sur l’histoire du comté. 
Âge : À tout âge
Période : Toute l’année
Horaires : Tous les jours sauf samedi
Durée : 1 heure 30
Tarifs :

Prix par personne - Tarif 2019
Scolaire (- de 17 ans) 2,60 €
Scolaire (+ de 17 ans) 3,60 €
Enfants (- de 9 ans) Gratuit
Enfants (10 à 13 ans) 3,60 €
Adulte (+ de 13 ans) 6,20 €
Forfait visite + dégustation vin et fromages
Tout public 7,50 €
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B A L I S É O R  -  C O U R S E 
D ’ O R I E N TAT I O N
Par équipe, sur un parcours balisé sous forme de challenge 
orientation dans le site du 2ème plus grand Fort de France. 
Retrouvez les balises en un temps limité. 
Âge : À partir de 7 ans
Période : Toute l’année
Durée : 2 heures
Tarifs :

Séance pour 15 personnes 128,10 €

L E S  R A N D O N N É E S  P É D E S T R E S
Guidé par un amoureux de la nature , vous découvrirez les 
sensations des sous-bois, les histoires du pays, le patrimoine de 
nos montagnes du Jura…
- Crêtes du Jura : Parcourez les alpages sur les sentiers oubliés, 
humez les parfums des pré-bois typiquement jurassiens, 
rejoignez les belles crêtes sommitales du Jura, grandes vues sur 
les alpes. 
- Fruitières d’alpages : Geste séculaire, la traite des vaches est 
toujours un moment fort pour le montagnon ...
- Marmottes : Sauvages, il faudra faire preuve de subtilité pour 
profiter des jeux incessants des marmottons ... 
- Lever de soleil : quelle joie de commencer la journée par un 
lever de soleil. 
- Randonnée nocturne + repas trappeur :  un beau refuge perdu 
dans une belle forêt à histoires, une porte qui craque, un feu qui 
crépite, la casserole mijote... le bonheur n’est pas loin ! N’hésitez 
plus, vivez-le ! D’autres possibilités de thématiques sur demande. 
Âge : À partir de 7 ans
Période : Avril à octobre
Effectif : 15 personnes maxi par moniteur
Tarifs :

Randonnée à thème - 1/2 journée 115,00 €
Randonnée lever, coucher de soleil et nocturne 165,00 €
Randonnée journée 210,00 €
Randonnée journée raid 250,00 €

C O U R S E  D ’ O R I E N TAT I O N 
G O U R M A N D E
A l’aide d’un DVA (un Détecteur de Victime en Avalanche) 
retrouvez les indices cachés.
 A chaque balise le Jura vous livre ses secrets. Trouvez les 
indices et passez à la dégustation de produit du terroir.  Toute 
une région concentrée dans un jeu : en famille, entre amis, 
par équipe, la course d’orientation gourmande vous séduira.  
Venez découvrir le terroir Jurassien en vous amusant.. 
Âge : À partir de 5 ans
Période : Toute l’année
Durée : 2 heures à 2 heures 30
Tarifs :

Séance pour 10 personnes 200,00 €
Dégustation en supplément par personne (mini 10 pers) 5,00 €
Initiation orientation / jeu de piste  2h 145,00 €

B A L I S ’ E X P R E S S
Sous forme de jeu ou en duel, retrouve parmi une trentaine de 
balises, la combinaison indiquée sur la carte. 
Âge : À partir de 7 ans
Période : Toute l’année
Durée : 2 heures
Tarifs :

Séance pour 15 personnes 156,20 €
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E X C U R S I O N  L É M A N  /  Y V O I R E
Partez à la découverte de la ville d’Yvoire en petit train de 
montagne pour rejoindre le bord du lac Léman pour une 
traversée en bateau.
Âge : À partir de 6 ans
Période : Toute l’année
Horaires : Tous les jours
Durée : Libre
Tarifs :

Prix par personne
- de 6 ans Gratuit
De 6 à 15 ans 17,60 €*
+ de 15 ans 35,20 €*
1 gratuite pour 10 payantes
* Les tarifs peuvent varier selon le cours du Franc-Suisse.

J A R D I N  D E S  5  S E N S  A  Y V O I R E
La visite d’un jardin d’émotions situé au cœur du charmant 
village d’Yvoire : véritable écrin végétal inspiré de la 
symbolique médiévale du labyrinthe, le jardin des 5 sens est 
une œuvre vivante unique. Classé «jardin remarquable», sa 
visite offre un moment privilégié au cœur d’Yvoire, village 
inscrit parmi les «Plus Beaux Villages de France». L’occasion 
d’un voyage hors du temps, sur les rives du lac Léman, entre 
Genève et Evian. Chaque jardin révèle les secrets parfois 
oubliés des plantes : vertus médicinales, parfums, textures, 
saveurs... plus de 1400 variétés sont réunies pour emmener 
le visiteur dans une promenade originale où chacun entre à 
son rythme, les sens en éveil. Introduction à la visite par un 
membre de l’équipe. Des bancs ponctuent la promenade, le 
jardin est accessible aux personnes en mobilité réduite.
Âge : À partir de 6 ans
Période : De mi-avril à mi-octobre
Durée : Environ 1 heure
Tarifs :

Prix par personne
Enfant 6,00 €
Adulte 10,00 €
Option visite guidée (1h15) - 25 pers max/guide 100,00 €

L O C AT I O N S  N A U T I Q U E S
Découvrez le temps d’une balade les plaisirs de la navigation 
à bord d’une embarcation de votre choix. 
Âge : À partir de 6 ans
Période : Du 01 juillet au 01 septembre 2019
Durée : De 1/2 heure à 2 heures
Horaires : Tous les jours
Tarifs : 1/2 heure 1 heure 2 heures
Pédal’eau 4 places 11,50 € 17,20 € -
Pédal’eau 2/3 places 6,40 € 9,90 € -
Canoë 2 places 9,30 € 14,60 € 23,70 €
Kayak 6,60 € 10,60 € 16,90 €
Stand up Paddle 9,30 € 14,60 € 23,70 €
Planche à voile 14,60 € 23,60 € 28,10 €


